
 

 

 

 

OGGETTO: “Realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni 

con gru, all’interno del polo nautico del Nord – Ovest della Sardegna CUP B24E14001480002”. 

Affidamento “Incarico professionale per collaudo statico e tecnico amministrativo delle opere (Ai 

Sensi Art. 116 Del D.Lgs. 36/2023)”. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 

203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R n. 207 del 

10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. REGISTRO UFFICIALE. 

U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 38 del 10 febbraio 2022, con il quale è stato approvato il progetto 

definitivo, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e 

varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del Nord – Ovest della Sardegna CUP 

B24E14001480002”; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 356 del 13 ottobre 2022, con il quale è stato approvato il progetto 

esecutivo e relativo quadro economico, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nel porto di Porto 

Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del Nord – 

Ovest della Sardegna CUP B24E14001480002”, per l’importo complessivo di progetto pari a € 



 

 

4.517.170,28 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 65.278,34, non 

imponibile IVA ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 633/1972, imputando le somme sul 

capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione di opere portuali”; 

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n. 357 del 13 ottobre 2022 con il quale è stata indetta la 

procedura per i lavori in oggetto, approvata la relativa documentazione di gara, ed è stata altresì indetta una 

procedura aperta da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n. 436 del 25 novembre 2022 con il quale è stata approvata la 

rimodulazione del quadro economico precedentemente approvato con Decreto n.356 del 13 ottobre 2022 e i 

lavori in oggetto sono stati aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: Ascom 

s.p.a. con sede legale in Formigine (Modena), Via della Fornace, n. 16 con codice fiscale e partita IVA n. 

02599440365 come Mandataria e C.G.F. S.r.l. con sede legale a Vallo della Lucania (SA) in P.zza V. 

Emanuele n.snc, con codice fiscale e partita IVA n. 03879180655 come mandante secondo le condizioni 

tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 11,65% 

sull’importo a base di gara per complessivi € 3.998.524,87, di cui € 3.933.246,53 di lavori e forniture e € 

65.278,34 di oneri per la sicurezza; 

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n. 97 del 5 aprile 2023 con il quale è stata approvata la 

rimodulazione del quadro economico precedentemente approvato con Decreto 436 del 25 novembre 2022 e 

la Variante contrattuale, relativa al progetto esecutivo della “Progettazione definitiva ed esecutiva per 

Realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, 

all’interno del polo nautico del nord – ovest della Sardegna”; 

 

RICHIAMATO il contratto Repertorio n. 3221 del 30.05.2023 di affidamento dei “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NEL PORTO DI PORTO TORRES DELLO SCALO DI ALAGGIO E VARO 

DELLE IMBARCAZIONI CON GRU, ALL’INTERNO DEL POLO NAUTICO DEL NORD – 

OVEST DELLA SARDEGNA. CUP B24E14001480002 – CIG 94454041F6”, al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese composto da: Ascom s.p.a. con sede legale in Formigine (Modena), Via della 

Fornace, n. 16 con codice fiscale e partita IVA n. 02599440365 come Mandataria e C.G.F. S.r.l. con sede 

legale a Vallo della Lucania (SA) in P.zza V. Emanuele n.snc, con codice fiscale e partita IVA n. 

03879180655 come mandante per un importo complessivo di € 3.998.524,87 di cui € 3.933.246,53 per 

lavori e le forniture ed € 65.278,34 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

 

RICHIAMATI l’art. 17 comma 1del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023, che consente gli 

affidamenti diretti per servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad 

€ 140.000,00; 

 



 

 

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con fondi per lo sviluppo e la coesione (FSC) ed è 

necessario svolgere in via d’urgenza le operazioni di collaudo statico e il collaudo tecnico e amministrativo 

delle opere, in particolar modo nel collaudo statico potrebbe essere necessario eseguire delle prove e delle 

verifiche in corso d’opera dei pali, essendo attualmente in fase di esecuzione tali opere; 

 

TENUTO CONTO che i carichi di lavoro dell’Ufficio non consentono l’esecuzione delle operazioni di 

collaudo statico con la predisposizione dei relativi atti e quello tecnico amministrativo, pertanto, vista 

l’urgenza tali operazioni verranno affidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023, tali 

prestazioni verranno affidate a un O.E. iscritto all’Albo Fornitori dell’Ente che ha i requisiti per il suddetto 

incarico; 

 

PRESO ATTO: 

− che l’oggetto del contratto è Incarico professionale per collaudo tecnico amministrativo e statico 

delle opere in oggetto ai Sensi Art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e secondo Decreto Ministeriale 17 

gennaio 2018 - Testo Unico delle Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC2018), capitolo 9; 

− che l’acquisizione è effettuata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

affidando a un  O.E. iscritto all’Albo Fornitori dell’Ente; 

− che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

− che l’importo stimato omnicomprensivo pari a € 88.808,77 è suddiviso nel modo seguente: 

− onorari pari a € 66.661,24; 

− spese e oneri accessori pari a € 3.333,06; 

− contributo integrativo 4% CNPAIA pari a € 2.799,77; 

− I.V.A. al 22% pari a € 16.014,70; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Ing. Sanna Alessandro Antonio nato a Ozieri il 05/04/1958 

con sede in Via Perpignan, 40 Sassari, C.F. SNNLSN58D05G203K, P.IVA 01119580909, PEC  

alessandroantonio@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari col n° 419 dal 

06.04.1983 ed iscritto all’albo degli operatori economici dell’Ente ed è idoneo a svolgere l’incarico in 

oggetto; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 a carico del capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, 

costruzione e trasformazione di opere portuali” del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso 

 



 

 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’affidamento di collaudo statico e tecnico amministrativo delle opere di cui 

all’oggetto Ing. Sanna Alessandro Antonio nato a Ozieri il 05/04/1958 con sede in Via Perpignan, 40 

Sassari, C.F. SNNLSN58D05G203K, P.IVA 01119580909, PEC  alessandroantonio@ingpec.eu, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari col n° 419 dal 06.04.1983 tramite 

piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a complessivi € 88.808,77 dei quali € 66.661,24, € 

3.333,06 per spese e oneri accessori, il 4% di contributo integrativo Inarcassa pari ad € 2.799,77,  € 

16.014,70  di IVA al 22% che graverà in conto residui 2019 al capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione 

dei fondali”” del bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

3. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto contestualmente al caricamento della procedura, all'interno 

del modulo Gestione Anac nella piattaforma telematica in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno pubblicati nell’albo 

dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti relativi al procedimento. 

5. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-02-05T11:19:23+0000
	Alessandro Meloni


		2024-02-05T12:27:47+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-05T13:39:23+0100
	NATALE DITEL


		2024-02-05T13:42:09+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-05T12:48:02+0000
	Firma applicativa


		2024-02-05T12:48:03+0000
	Firma applicativa




